

Protokół Nr 27/12
z posiedzenia Komisji Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu, Turystyki i
Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie odbytego
w dniu 19 września 2012 roku

Obrady Komisji otworzył i prowadził Przewodniczący Komisji Józef Migdałek.

Proponowany porządek posiedzenia:

1. Wypracowanie wniosków do projektu budżetu Miasta-Gminy Stryków na rok 2013.
2. Sprawy różne, w tym opiniowanie projektów uchwał.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie 4 głosy za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się, nieobecna radna Anna Ślęzak

Ad. 1.

Przewodniczący Komisji przypomniał o wyjazdowym posiedzeniu Komisji na którym Komisja przyjęła wnioski do projektu budżetu dot. placówek oświatowych. Poprosił członków komisji o zgłaszanie wniosków z zakresu tej komisji.

Radny Andrzej Pożarlik mówił o budowie kompleksu sportowo-widowiskowego, był wyjazd między innymi radnych do Rzgowa, Wartkowic i Ujazdu, aby zobaczyć już funkcjonujące hale oraz aby wiedzieć co zawrzeć w naszym projekcie. Najwyższa pora, aby przymierzyć się do wykonania projektu. Trzeba także pamiętać, że w 2018 roku opuszczamy budynek szkoły średniej w Bratoszewicach, trzeba będzie się zastanowić, gdzie przenieść szkołę. Radny wypowiedział się także na temat miejsc w przedszkolu, czy nie warto się zastanowić nad otwarciem oddziału w Bratoszewicach w Zespole Szkół nr 2, tam jest miejsce, a w następnym roku zmniejszy się ilość dzieci. Radny mówił także o potrzebie modernizacji przystani zalewu strykowskiego.

Radny Andrzej Pożarlik wnioskował o zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Miasta-Gminy Stryków na rok 2013 z przeznaczeniem na:

- wykonanie dokumentacji projektowej budowy kompleksu sportowo-widowiskowego z uwzględnieniem nowego gimnazjum,
- przebudowę przystani zalewu strykowskiego.

Głosowanie: 4 głosy, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się

Pani Anna Sasin Sekretarz M-G Stryków poinformowała, że pani dyrektor Piórkowska powiedziała, że nie ma miejsca u niej w szkole na oddział przedszkolny, trzeba byłoby dobudować salę. Przedszkole można zlokalizować w internacie po przejęciu szkoły w Bratoszewicach.

Radny Bogdan Walczak powiedział, że modernizowana jest otoczka zalewu, a nie zalew. Cóż z tego, że obrzeża będą zrobione i to nie tak jak społeczeństwo by chciało, ścieżka powinna zamykać się wkoło a nie urywa się po obu stronach. Rzeczą najpilniejszą jest wykonanie kanalizacji w Dobieszków – Ługi, aby zalew spełnił swoją funkcję. Jeżeli chodzi o plac zabaw to także należą się słowa krytyki. Była także mowa na temat muszli koncertowej nad zalewem. Dobrze byłoby to kontynuować z roku na rok, aby nabrało to wyglądu.

Pani Anna Sasin Sekretarz M-G Stryków poinformowała odnośnie ścieżki nad zalewem, że nie pozwolił na to stan prawny gruntów.

Radny Bogdan Walczak zgłosił następujący wniosek: **o udzielenie informacji o numerach działek położonych nad zalewem w Strykowie, które nie stanowią własności Gminy Stryków.**

Głosowanie: 4 głosy za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się

Dalej radny Bogdan Walczak mówił o służbie zdrowia w Strykowie oraz o modernizacji przychodni, która wg radnego jest zbyt pochopna. Czy ten ośrodek przy utworzeniu własnej służby zdrowia spełni wymogi. Należałoby rozważyć możliwość rozszerzenia tej modernizacji o rozbudowę jednego skrzydła z przeznaczeniem na utworzenie centrum zdrowia w Strykowie.

Przewodniczący Komisji powiedział, że budynek ten ma być wyremontowany, aby jak najlepiej służyć mieszkańcom, dla specjalistów zakresu różnych dziedzin medycznych. My będziemy mieli pomieszczenie, w wyniku działań administracyjnych mogą się tworzyć różne podmioty gospodarcze.

Przewodniczący zauważył, że dobrze byłoby, gdyby Burmistrz rozpoznał stan prawny i koszt zakupu kamienicy, która znajduje się w centrum Strykowa przy ul. Warszawskiej. Kamienica ta sąsiaduje z Przedszkolem Sióstr Służebniczek. Budynek można byłoby zaadoptować na oddział przedszkolny.

Radny Bogdan Walczak mówił o rozpoczęciu działalności przez rehabilitację w wyremontowanych pomieszczeniach. Pomieszczenia te jednak znajdują się w opłakanym stanie, jest wilgoć, grzyb, odrywające się wykładziny.

Pani Anna Sasin poinformowała, że inspektor nadzoru tej inwestycji wszystko kontroluje i nie będzie odbioru inwestycji do czasu usunięcia wszystkich usterek.

Radny Andrzej Pożarlik poinformował, że na najbliższym posiedzeniu Komisja Rewizyjna zajmie się tym tematem, informacja będzie przedstawiona na sesji Rady Miejskiej.

Radny Sławomir Źródło mówił o problemie klubu sportowego z Dobieszkowa, który to klub jest bez boiska, jest teren pod boisko, jednak nadal nie przekształcony pod usługi sportu. Radny wnioskował o zabezpieczenie środków na wykonanie boiska po przekształceniu terenu na tereny rekreacyjne usługi sportu.

Paweł Kasica Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że zmiana Studium jest w trakcie opracowania, po tej zmianie będzie zmiana w miejscowym planie zagospodarowania. Przewidywany czas realizacji to ok. 2 lat.

Przewodniczący Rady wnioskował **o zabezpieczenie środków w budżecie na rok 2013 na wykonanie projektu budowy sali gimnastycznej przy szkole podstawowej w Koźlu (przy udziale środków rad sołeckich).**

Głosowanie: 4 głosy za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się

Radny Bogdan Walczak mówił, że z roku na rok podejmujemy się rozpoczęcia tak dużych inwestycji, a są także zaniedbania w infrastrukturze.

Radny Andrzej Pożarlik mówił o niewykorzystanej sali gimnastycznej w Niesułkowie, gdzie sama pani dyrektor potwierdziła, że nie ma możliwości przeprowadzenia gier zespołowych ze względu na bardzo małą liczbę uczniów w klasach.

Paweł Kasica Przewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że wszyscy wiemy, że potrzebna na terenie naszej gminy jest wiele, ale rozpoczęliśmy cykl budowy sal przy szkołach, więc została sala przy szkole w Koźlu.

Przewodniczący Komisji potwierdził, że 4 lata temu przyjęliśmy zobowiązanie, aby sport i kulturę rozwijać i finansować na terenie całej gminy, że chcemy mieć obiekty sportowe, sale gimnastyczne. Te sale nie służą tylko dzieciom, ale społeczności lokalnej. Odnośnie kompleksu widowiskowo-sportowego trzeba przedyskutować komu ma to służyć, ile to będzie kosztować.

Radny Bogdan Walczak: wiedzę, że my przechodzimy z funkcji uchwałodawczej w inną rolę, po to jest Urząd, aby zaproponował, a my to zaopiniujemy. Nie tędy droga. W 2002 roku była inicjatywa budowy stadionu, obecnie klub nie może wyjść dalej, bo nie ma warunków. Na temat boiska w Dobieszkowie słyszę już kilka lat z rzędu, dokumenty planistyczne tworzą się 5 lat. Statut Zjednoczonych nie przewiduje funkcji Prezesa Honorowego, a takim jest pan Koźłowski Grzegorz, a córka poszła na prezesa. Dalej radny mówił: dlaczego osiedla nie mogą być wyposażone w swoje lokale, kiedyś były harcówki, mieszkańcy nie mają się gdzie spotykać. Jest tyle instytucji, tyle pomieszczeń, z których nie wolno korzystać.

Komisja przyjęła następujące wnioski:

Komisja wnioskuje o zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Miasta-Gminy Stryków na rok 2013 z przeznaczeniem na kontynuację budowy sali gimnastycznej przy szkole podstawowej w Dobrej.

Głosowanie: 4 głosy za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się

Komisja wnioskuje o wystąpienie do Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi o środki na renowację grobów żołnierzy znajdujących się na cmentarzach na terenie Gminy Stryków.

Głosowanie: 4 głosy za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się

Ad. 2. Sprawy różne.

Pani Anna Sasin Sekretarz Miasta-Gminy Stryków zaprezentowała projekt uchwały w sprawie podziału Gminy Stryków na okręgi wyborcze.

Radny Bogdan Walczak powiedział, że nie będzie głosował za przyjęciem tego podziału, bo ma sporo uwag. Powiedział: od wielu lat czyniłem starania, aby Stryków zmienił swoje granice. Co ma Rokitnica z Sosnowcem, jakie wspólne interesy, zadania, przedsięwzięcia, co ich łączy. Nowostawy Górne – Sierżnia skrajnie niedorzeczne, aby te sołectwa były w jednym okręgu wyborczym. Radny ogranicza się do swojego okręgu, mieszkańcy tworzą różne wspólnoty na swoim terenie. Smolice – Anielin Świędowski – sołectwa połączone polami, ale nie to jest ważne. Wcześniej powinny być unormowane granice, np. ul. Cegielniana w Smolicach powinna być w granicach miasta Strykowa. Tu w tych małych ojczyznach nie ma tłumaczenia, usprawiedliwiania, tu powinny być wspólne interesy, tak przewiduje ustawa, tu chodzi o ludzi, a nie o ziemię.

Pani Anna Sasin Sekretarz Miasta-Gminy Stryków powiedziała, że zgadza się, że może podział jest nielogiczny w sensie patrzenia, ale przepisy są takie a nie inne. Okręgiem jest sołectwo bądź jednostka pomocnicza, u nas w gminie jest dużo sołectw, a mało mieszkańców. Cały teren północny gminy nie zakwalifikował się do okręgu wyborczego, nie ma możliwości

innego połączenia. Przepisy ograniczają ten podział. Natomiast zmiany granic miasta Strykowa nie doszły do skutku, ponieważ nie wyrazili na to zgody mieszkańcy w konsultacjach społecznych. Przy obecnych granicach jednostek pomocniczych miasto traci jeden mandat.

Przewodniczący Komisji powiedział, że podział dokonany jest zgodnie z przepisami i wytycznymi. Jest problem i trzeba się zastanowić nad całym podziałem. Ten projekt uchwały powinien być skierowany na najbliższą sesję Rady Miejskiej.

Przewodniczący Komisji zapytał kto jest za wydaniem pozytywnej opinii do projektu uchwały w sprawie podziału Gminy Stryków na okręgi wyborcze.

Głosowanie: 3 głosy za, 1 głos przeciw, 0 głosów wstrzymujących się

Innych spraw różnych nie zgłoszono.

Na tym protokół zakończono.
Protokołowała E. Tomczak.

*Przewodniczący Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu,
Turystyki i Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie*

Józef Migdalek